
 

DETERMINAZIONE N. 81/2015 
 

Affidamento diretto “in economia” per attività di studio e ricerca giuridica, 
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. sulle tipologie di rapporto 
di lavoro per le attività di funzionamento e  progettuali compresi gli 
“Accordi di programma quadro”. CIG : Z7813B4C19. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 
(Funzioni), l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei 
relativi testi, come modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 
221, dall’art. 13, comma 2, del decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 
convertito, con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013 n. 98 e, 
successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 
101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito, “AgID”); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la Dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’AgID; 

TENUTO CONTO che l’AgID è in una fase di start-up relativamente 
all’assetto normativo regolamentare interno e che a tali discipline sono connessi 
delicati aspetti giuridici che non possono essere risolti con l’ausilio del personale 
dell’Agenzia che è  comunque, a vario titolo, coinvolto nelle questioni di cui si 
tratta; 

VISTO l’appunto del Responsabile dell’Area Amministrazione, Controllo di 
Gestione e Programmazione per il Direttore Generale del 13  marzo 2015 con il 
quale è stata  rappresentata l’esigenza  in considerazione delle varie tipologie di 
rapporti di lavoro presenti e di quelli di cui l’AgID dovrà dotarsi, per le attività 
progettuali programmate, di un’attività di studio e ricerca giuridica straordinaria 
afferente ai suddetti settori specifici; 

CONSIDERATO che è stata già svolta un’indagine di mercato tra diversi studi 
legali esperti nel settore, per analoghe materie, ed è stato affidato l’incarico allo 
Studio Legale Biasiotti che ha operato dimostrando competenza e affidabilità per 
cui si è ritenuto di affidare allo stesso studio le attività che ora necessitano; 

Oggetto 



 

TENUTO CONTO che è possibile affidare tali prestazioni, ai sensi del  D.  Lgs. 
163/2006 e s.m.i, art. 125, comma 11, e della Determinazione del Direttore 
Generale n. 57 del 14 novembre 2014, comma 2 lettera g), e comma 4 il servizio 
allo Studio Legale Biasiotti Mogliazza, con sede in Roma, Via Antonio Nibby, 
11, che conosce le problematiche giuridiche e di lavoro dell’ Agenzia; 
VISTA la mail del 3 marzo 2015 con cui il Responsabile dell’Area 
Amministrazione, Controllo di Gestione e Programmazione ha richiesto 
un’offerta allo Studio Legale Biasiotti Mogliazza; 

VISTA l’offerta dello Studio,  pervenuta in pari data, che per le suddette attività 
di studio e ricerca giuridica ha richiesto il corrispettivo di € 38.000,00 IVA e 
CPA escluse; 

TENUTO CONTO che l’offerta è  ridotta ad € 37.620,00, effettuata la 
riduzione dell’1% sull’importo di € 38.000,00, IVA e CPA escluse, per esonero 
dal prestare cauzione (contratto a corpo); 
TENUTO CONTO che, il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli 
Accordi Quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in quanto non sono presenti 
servizi comparabili con quello richiesto; 

VISTA la dichiarazioni sostitutiva acquisita in data 15 dicembre 2014, per 
analoga prestazione e tuttora valida, resa dall’ Avv. Massimo Biasiotti 
Mogliazza, ai sensi degli artt. 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle cause di 
esclusione ex art. 38 del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva relativo all’Avvocato Biasotti 
Mogliazza Massimo rilasciato dalla Cassa Forense in data 10 marzo 2015 ai fini 
di quanto previsto dal D.L. 25 settembre 2002, n. 210 e s.m.i. (DURC); 

VISTA la scheda di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell’Area 
Amministrazione, contabilità e funzionamento, in data 13 marzo 2015 per la 
complessiva spesa di € 47.401,60, CPA e IVA inclusa che prevede: la spesa di € 
3.000,00, a valere sui fondi del Funzionamento, trova copertura sul 
corrispondente capitolo di bilancio “Uscite per studi e incarichi di consulenza” 
(1.1.3.09.) mentre la spesa di € 44.401,60, a valere sui fondi del progetto 
“Accordi di programma quadro” trova copertura sul corrispondente capitolo di 
bilancio “Altre  uscite per attività di progetto” (1.2.1.06.), 

DETERMINA  

1. Di affidare le attività di studio e ricerca giuridica sulle tipologie di 
rapporto di lavoro per le attività di funzionamento e progettuali 
compresi gli “Accordi di programma quadro” allo Studio Legale Avv. 
Massimo Biasotti Mogliazza, con sede in Via Antonio Nibby, 11, 00161 
Roma, per un corrispettivo complessivo pari ad € 37.620,00, IVA 
inclusa, effettuata la riduzione dell’1% sull’importo di € 38.000,00 IVA 

 2 



 

e CPA escluse, a decorrere dalla data di ricezione della lettera -contratto 
sottoscritta per accettazione per un anno; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 
il dott. Mauro Nicastri, Responsabile dell’Area Amministrazione, 
Controllo di Gestione e Programmazione, Responsabile unico del 
procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

3. Di imputare la complessiva spesa di € 47.401,60, CPA e IVA inclusa per   
€ 3.000,00, a valere sui fondi del Funzionamento, trova copertura sul 
corrispondente capitolo di bilancio “Uscite per studi e incarichi di 
consulenza” (1.1.3.09.) per € 44.401,60, a valere sui fondi del progetto 
“Accordi di programma quadro”, trova copertura sul corrispondente 
capitolo di bilancio “Altre  uscite per attività di progetto” (1.2.1.06.) 

 

Roma, 20 marzo 2015 
 
Alessandra Poggiani 

 3 


		2015-03-20T15:53:58+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




